
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\300\2023\HOTĂRÂRI\20396\20396-redactat-ro.docx 

 

Pentru denunțarea Acordului privind colaborarea în domeniul 

pregătirii specialiștilor în radioecologie, securitate radiaţională, 

radiobiologie şi științe conexe, semnat la Minsk la 30 noiembrie 2000 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 24 alin. (1) lit. b) și alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă denunțarea Acordului privind colaborarea în domeniul pregătirii 

specialiștilor în radioecologie, securitate radiaţională, radiobiologie şi științe 

conexe, semnat la Minsk la 30 noiembrie 2000, și se prezintă spre informare 

Parlamentului. 

2. Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene va notifica 

Comitetului Executiv al Comunității Statelor Independente denunțarea Acordului 

nominalizat. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 

Ministrul mediului     Iordanca-Rodica Iordanov 

  














